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1. Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je stále aktuální téma, které je řešeno, nikoliv

pouze teoretiky, ale i praktiky, jelikož stíhání právnických osob je stále častějším fenoménem

v každodenním životě trestního práva. Právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob byla

vtělena do českého právního řádu zákonem č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim, tedy zákonem speciálním k obecné úpravě zákonem č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník.

Tento speciální zákon poprvé v české historii přímo upravil pravou trestní odpovědnost

právnických osob, která byla českému právnímu řádu do té doby poměrně cizí. Přetrvávající hod-

notová debata na téma účelnosti a vhodnosti úpravy trestní odpovědnosti právnických osob byla

též poznamenána masivní rekodifikací civilního práva přijetím nového občanského zákoníku a

zákona o obchodních korporacích s účinností od ledna roku 2014, kterým byla změněna doposud

aplikovaná teorie reality právnických osob.

Nové předpisy civilního práva pojímají právnické osoby z pohledu teorie fikce, která od-

nímá právnickým osobám vlastní vůli a nahrazuje ji tzv. principem přičitatelnosti vůle statutárních

orgánů. Jejich jednání je pak přičítáno právnické osobě jako její vlastní, jejich vůle je vydávána za

vůli právnické osoby. Autor v této práci vysvětluje právně historická i teoretická východiska

vzniku právnických osob, jejich existence, tvorby jejich vůle a manifestaci ve vnějším světě.

Pro lepší pochopení celé problematiky trestní odpovědnosti právnických osob je výklad

pojímán celostně s širokým multidisciplinárním přesahem nejenom do základů teorie práva, ale

též do teorií civilistických za použití právní analogie k zaplnění hluchých míst trestněprávních

doktrín. V první části práce je analyzován historický vznik opodstatnění existence právnických

osob v rámci společnosti a jejich význam v socioekonomickém prostředí. Od teoretické problema-

tiky se pak autor přesouvá k problémům historicko-právním a posléze aplikačním v dnešní době.

Pro lepší pochopení problematiky trestní odpovědnosti právnických osob v rámci českého práv-

ního prostředí byla též zpracována statistická část, která má za cíl přiblížit reálné dopady zavedení

pravé trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního řádu.

To, že si institut trestní odpovědnosti právnických osob zaslouží pozornost, které se mu

v současné době dostává, je opodstatněno i výsadní rolí právnických osob v ekonomice, ve které
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zastávají nezastupitelnou a stále více dominantní pozici předbíhající i samotné státy a jejich regu-

laci. Jakkoli můžeme považovat právnické osoby za pouhou právní fikci či chiméru, nemůžeme

negovat jejich vliv na společenské uspořádání a pomíjet jejich činnost a tím i odpovědnost, kterou

by měly za své počínání nést.
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2. Právnická osoba

Pro správné pochopení celé problematiky trestní odpovědnosti právnických osob je ne-

zbytně nutné se v primárně zabývat nejprve samotným institutem právnické osoby, jako takové,

jelikož vymezení osobní působnosti zákona o TOPO je jasně dané v jeho ustanoveních § § 1, 2 a

3. Náhledy na právnickou osobu se během historie a s vývojem právního povědomí, právní teorie

a vědy značně měnily, což je logické, přihlédneme-li k postupné globalizaci světového obchodního

trhu, dostupnosti a přesunu pracovních sil a kapitálu a čím dál tím užší provázanosti jednotlivých

obchodních vztahů a právních vztahů vůbec jak mezi jednotlivci, tak i většími celky, včetně států

a jim podobných útvarů. Provedení analýzy postavení právnických osob v českém právním řádu a

kontinentálním právním systému vůbec je dle autorova názoru, též důležité z pohledu tolik opa-

kované cizosti prvku trestní odpovědnosti, hlavně přímé trestní odpovědnosti právnických osob, v

českém, ale i v kontinentálním právním systému.

K termínu „cizost“ je nutné přistupovat spíše analyticky, jelikož trestní odpovědnost práv-

nických osob není konceptem v kontinentálním právním systému zcela novým; populárně tvrzené

zavlečení tohoto institutu do kontinentálního právního systému není tak jednoznačné, vcelku kom-

fortní zakotvení tohoto institutu v kontinentálním právu bude dále prokázáno a jeho nepůvodnost

vyvrácena. Proto je též provedení rozboru institutu právnické osoby nutné, a to mimo jiné s ohle-

dem na proběhlou rekodifikaci civilního práva v České republice a rozporuplné přístupy k novému

teoretickému pojetí účinnou právní úpravou oproti právní úpravě nahrazené. Nadto je autorovým

přesvědčením, že hlubší pochopení charakteru právnických osob, tvorby jejich vůle a zevrubnější

analýza jejich života v právu pomůže překlenout nedostatky současné právní úpravy tak, aby nově

zavedený institut přímé trestní odpovědnosti právnických osob mohl být v praxi široce přijat a

posléze i aplikován, jakkoliv se současní právní teoretici i praktici mohou domnívat, že tento in-

stitut je v daném právním řádu nadbytečný.

S právnickými osobami se v právu můžeme setkat již v době starověkého Říma, respektive

s útvary obdobnými, jakým dnes říkáme právnická osoba. Tedy s osobami odlišnými od lidských

bytostí, které jsou nadány plnou, nebo alespoň částečnou právní subjektivitou, případně možností

(či způsobilostí) samostatně jednat a vystupovat v právních vztazích, případně sami sebe právně

zavazovat.
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2.1. Ještě k termínu „osoba“

Osoba – slovo, které je pro právní teoretiky předmětem nekonečných zkoumání a středobo-

dem nesčetných studií po dobu minimálně posledních 250 let. Z praktického hlediska se domní-

vám, že nám termín „osoba“ zase takové komplikace nepřináší. V rámci studia trestní odpověd-

nosti právnických osob se však nutně musíme zabývat termínem „osoba“ i z pohledu právně teo-

retického, a to alespoň v náznaku či, přesněji řečeno, povšechněji, než bychom tak činili, kdyby-

chom se zabývali termínem „osoba“ z právně filozofického hlediska a jejího postavení v rámci

kontinentálního právního systému a českého právního řádu. Právnická osoba, fyzická osoba – mlu-

víme-li o osobě, musíme se vyvarovat záměně tohoto termínu s označeními člověk, jedinec, sub-

jekt.

Osoba, synonymně (a z historicko-juristického pohledu asi i lépe uchopitelně) persona, vy-

chází ve své etymologii prapůvodně jako součást antického divadla dob Řeckých. Řecké

προσῶπον (přepisem prosópon), etymologicky prós (πρός) – vůči a óps (ὤψ) – oko, dává tušit, že

se výraz dá vyložit jako „něco“, jakýsi obraz, který je seznatelný či viditelný okolním světem, tedy

to, jak nás okolní svět vnímá. Jednodušší překlad z antické řečtiny je zřejmě v prvním významu

tvář (obličej), vzezření, vzhled. V dalších významech též maska, role (divadelní)1, jak je vyloženo

Oxfordským slovníkem.

Dle Hobbse je řecké προσῶπον poměrně přesně překládáno do latiny jako Persona, ačkoli se

tímto překladem význam tohoto řeckého slova lehce posouvá z původního tvář (obličej) spíše

k významu maska či převlek, přestrojení, přetvářka2. Toto vnější vzezření člověka, nejčastěji však

maska, a jeho konání které je imitací na divadle je pak přenášeno i do běžného života – stejně před

soudem jako na jevišti. Tato persona je pak totéž, co herec; na jevišti i v běžné konverzaci – per-

sonifikuje (zosobňuje), hraje, znázorňuje (zastupuje) sebe nebo jiného, je tedy nositelem této per-

sony (osobnosti). Přirovnání jeviště k soudu můžeme pak přičítat Ciceronovi. Cicero dále pozna-

menává, že tak, jako herci, i my každý musíme přijmout těžkou úlohu hodnocení našeho vlastního

1 prosopon | Definition of prosopon in English by Oxford Dictionaries. English Dictionary, Thesaurus, & grammar

help | Oxford Dictionaries [online]. Copyright © 2019 Oxford University Press [cit. 12.01.2019]. Dostupné z:

https://en.oxforddictionaries.com/definition/prosopon
2 persona – odvozenina od etruského phersu, které je výrazem pro masku – srov. Yasco Horsman & Frans-Willem

Korsten (2016) Introduction: Legal Bodies: Corpus/Persona/Communitas, Law & Literature, 28:3, 277-285,

DOI:10.1080/1535685X.2016.1232924
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já – našich vlastností, pudů a nadání a vytvořit z nich tu nejvhodnější personu tak, abychom dosáhli


[…]


států vyvstala otázka, jakým způsobem dostat živelné chování právnických osob pod kontrolu. A

odpovědní bylo zavedení jejich deliktní odpovědnosti, která postupně obsáhla i odpovědnost trest-

něprávní.

O zavedení trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního řádu nepanovala

nikdy shoda. I po osmi letech od účinnosti zákona o TOPO se vedou debaty, zda je tento institut

v českém právu nutný. Je však autorovým přesvědčením, že tato odborná rozepře je spíše než ci-

zostí tohoto institutu, způsobena nekvalitní legislativní prací zákonodárce. Zákon o TOPO obsa-

huje řadu legislativních chyb, které brání jednoduchému výkladu jednotlivých ustanovení. Cel-

kově se dá konstatovat, že je tento zákon, ačkoli předkládaný opakovaně, nepromyšlený a
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systematicky zmatečný. Nedostatečně upravuje procesní stránku trestního stíhání právnických

osob, problémy způsobuje i vymezení věcné působnosti nestandardně zvoleným přístupem. Ideově

se dle autora jedná o zákon zastaralý a dostatečně nereagující na současný technologický vývoj,

ale i např. na posun ve filozofii trestání. Zákon o TOPO neobsahuje ani jeden trest či ochranné

opatření, které by směřovalo k reformativnímu cíli. Jediným cílem je potrestat.

De lege ferenda by bylo jistě vhodné se zamyslet nad účelem celého zákona a inspirovat

se v zahraničních úpravách. Úpravy Singapuru nebo Thajska se zdají být v určitých ohledech po-

krokovější a daleko lépe reflektují, že právnické osoby nejsou jen prázdnou skořápkou, ale že za

právnickými osobami vždy stojí konkrétní lidé, kteří na ní mohou být závislí. Například tresty

v podobě povinné účasti na určitých vzdělávacích akcích nebo povinné výměny členů orgánu

právnických osob v české právní úpravě naprosto schází.

Možné řešení aplikačních a výkladových problémů autor vidí v celkové reformě pojímání

trestní odpovědnosti právnických osob v českém právu – hmotněprávní úpravu přenechat trest-

nímu zákoníku a k jednotlivým skutkovým podstatám uvést doplňující ustanovení zahrnující též

odpovědnost právnických osob a speciálnímu zákonu přenechat zvláštnosti práva procesního.
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17) zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze ze dne 13. dubna 2000

18) zákon č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů

19) zákon č. 141/1966 Sb., o trestním řízení soudním

20) zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky

21) zákon č. 18/1855 ř.z., ze dne 15. ledna 1855 zákon k vojenskému trestnímu zákonu o

zločinech a přečinech ve znění předpisů jej měnících a doplňujících

22) zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

23) zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

24) zákon č. 183/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

25) zákon č. 224/2010 Z. z., ktorým se mení a dopĺňa zákon č. 300/2005 Z.z., trestný zákon

v znení nehorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

26) zákon č. 243/1948 Sb. o akciových společnostech ve znění pozdějších předpisů

27) zákon č. 300/2005 Z. z., trestný zákon v znení neskorších predpisov

28) zákon č. 37/1918 Sb., o prozatímní ústavě

29) zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů

30) zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

31) zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob v řízení proti nim

32) zákon č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník

33) zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon ve znění pozdějších předpisů

34) zákon č. 91/2016 Z.z. SR, o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a do-

plnení niektorých zákonov

5. Seznam použité judikatury

1) nález Ústavního soudu publikovaný pod č. N 98/12 SbNU 45

2) nález Ústavního soudu ze dne 24. 1. 2013 ve věci vedené pod sp. zn. III. ÚS 3162/12

3) nález Ústavního soudu, který byl vyhlášen dne 9. 7. 2018 ve věci vedené pod sp. zn. II.

ÚS 955/18

4) nález Ústavního soudu, který byl vyhlášen ve věci vedené pod sp. zn. IV. ÚS 13/98

5) rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 29. července 2019 vyhlášené ve věci vedené pod

sp. zn. 29 ICdo 120/2017

6) rozhodnutí publikované pod č. R 53/2004 civ., sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek,

6/2004

7) rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 19. 1. 1994 ve věci vedené pod sp. zn. Pl. ÚS 15/93

8) usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 31. ledna 2017 vyhlášené ve věci

vedené pod sp. zn. 4 Tdo 1681/2016
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9) usnesení Ústavního soudu ze dne 6. ledna 1998 vedené ve věci vedené pod sp. zn. I. ÚS

282/97

10) usnesení Ústavního soudu ze dne 25. listopadu 1993 vydané ve věci vedené pod sp. zn.

II. ÚS 75/93

11) usnesení Ústavního soudu ze dne 6. 1. 1998 vedené ve věci vedené pod sp. zn. I. ÚS

282/97
