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Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Adama Felixe, LLM., Ph.D.

„Trestní odpovědnost právnických osob“

Rigorózní práce Mgr. Adama Felixe, LLM., Ph.D. o rozsahu celkem 208 stran textu

na téma „Trestní odpovědnost právnických osob“ je původně prací dizertační, o jejíž uznání

uchazeč požádal. Tato práce byla na naší katedře jako dizertační úspěšně obhájena dne

22. června 2020. Práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na rigorózní

práce.

Téma není v naší nauce nijak nové, avšak je zcela aktuální a vhodné ke zpracování

v rámci kvalifikační práce při studiu teoretických právních věd. Z hlediska použitých metod

autor využil nejen metody běžné při zpracování tohoto tématu (zejm. deskripce, indukce,

analýza, komparace), ale i metodu historickou, která odlišuje tuto práci od rigorózních

a dizertačních prací na téma trestní odpovědnosti právnických osob. Zajímavé jsou rovněž

komparativní poznámky autora z několika asijských států.

Co se týká struktury práce, ta je logicky členěna celkem do sedmnácti kapitol.

Práce obsahuje seznam použitých zkratek, seznam použité literatury, abstrakt v českém

a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a anglickém jazyce a název práce v angličtině.

Nutno předeslat, že jednotlivé kapitoly jsou svou kvalitou a rozsahem srovnatelné, vždy

úměrné svému tématu. Práce, ačkoli počet kapitol je velmi vysoký, což ubírá přehlednosti,

je jako celek konzistentní. Práce prošla pečlivou jazykovou korekturou, s použitými prameny

pracoval uchazeč řádně a v souladu s etickými požadavky na tento typ kvalifikačních prací.

Po obsahové stránce obsahuje práce i některé nové, v české literatuře dosud nepublikované,

poznatky, a je možno jí proto nazvat prací vědeckou.

S ohledem na výše uvedené doporučuji uznat dizertační práci Mgr. Adama Felixe,

LLM., Ph.D. na téma Trestní odpovědnost právnických osob za práci rigorózní.

V Praze dne 12. dubna 2021

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent